*Et utique haec est victoria quae vincit mundum*<sup>s</sup> *fides nostra*<sup>t</sup> ; si modo non sit tepida, non trepida, sed sit fiducia, id est fides non ficta<sup>u</sup>, seu spes non infirma. Non solum  
104 B autem mundus per eam vincitur sed et coelum possidetur,  
45 super aeternitatem homo stabilitur, et in Domino per caritatem radicatur et fundatur<sup>v</sup>. *Qui enim confidunt in Domino sunt sicut mons Sion* ; nec commovebitur in aeternum<sup>w</sup>, qui fundatus est super aeternum. Tam enim perire non potest, quam nec ille cui adhaerens unus cum  
50 ipso spiritus est<sup>x</sup>. *Quis enim speravit in Domino et confusus est, permansit in mandatis illius et derelictus est*<sup>y</sup> ? Si dixerit infidelis : ille derelictus erat qui in cruce

26 nostri I om. M C || 42 tepida... trepida I g o transp. f h k || 45 Domino I : Deo ipso M C

1. Jér. 17, 8 m. Apoc. 21, 6 n. Matth. 9, 2 o. Matth. 9, 29  
(vestram ... vobis Vig) p. Matth. 9, 22 q. Mc 11, 22 r. Matth. 8,  
26 s. Jn 16, 33 t. I Jn 5, 4 u. I Tm. 1, 5 v. Éphés. 3, 17  
w. Ps. 124, 1 x. I Cor. 6, 17 y. Sir. 2, 11-12 (illius : ejus Vlg)

jusqu'à l'eau<sup>1</sup>, qui — pour me servir des termes de notre maître Benoît — a mis son espoir en Dieu<sup>1</sup> et boit à la source même du souverain bien les eaux de la vie<sup>m</sup>, riches de toute bénédiction et de toute grâce.

2. C'est en effet en vertu de cette confiance pleine de piété et de foi que les péchés sont remis, les guérisons corporelles et surtout spirituelles obtenues, les périls évités, les terreurs méprisées, le monde vaincu, et tout enfin rendu possible à celui qui croit. A l'homme en état de péché, « Confiance, mon fils, dit le Seigneur, tes péchés te sont remis<sup>n</sup>. » A ceux qui obtenaient la santé du corps ou de l'âme : « Qu'il te soit fait selon ta foi<sup>o</sup> », et : « Ta foi t'a sauvé<sup>p</sup>. » A ceux que terrifiait le risque de naufrage : « Ayez confiance en Dieu<sup>q</sup> », et : « Pourquoi être craintifs, hommes de peu de foi<sup>r</sup> ? » A ceux qu'il prému-nissait contre la cruauté du monde et les fureurs du diable : « Ayez confiance, j'ai vaincu le monde. »

Certes, la victoire qui triomphe du monde<sup>s</sup>, c'est notre foi<sup>t</sup> ; encore faut-il qu'elle ne soit ni tiède, ni craintive, mais qu'elle soit une confiance, c'est-à-dire une foi sans détours<sup>u</sup>, ou encore une espérance sans fragilité. C'est grâce à elle que le monde est vaincu et que, par surcroît, le ciel est acquis et l'homme fondé sur l'éternité, enraciné et fixé dans le Seigneur par la charité<sup>v</sup>. « Ceux qui, en effet, mettent leur confiance dans le Seigneur sont comme le mont Sion », et « celui-là ne sera jamais ébranlé<sup>w</sup> » qui est fondé sur l'éternel. Il ne peut pas plus périr que ne le peut celui auquel il adhère et avec qui il n'est qu'un seul esprit<sup>x</sup>. « Qui a espéré dans le Seigneur et a été confondu ? Qui s'est attaché à ses commandements et a été abandonné<sup>y</sup> ? » Un infidèle objecte peut-être

1. Règle de S. Benoît, ch. 4, 41.

clamabat : *Deus, Deus meus, ut quid me dereliquisti* <sup>z</sup> ;  
 puto quia non usquequaque dereliquit, in quo erat  
 55 mundum reconcilians sibi <sup>a</sup>. O quanta consolatio sic  
 desolari, quanta dilectio sic derelinqui, ut Unico Patris  
 104 C unice dilecto merearis vel in passionibus consociari.

3. Aperi Domine oculos huius pueri <sup>b</sup>, rudem loquor  
 et novitium, qui cum tribulatur putat se derelictum.  
 60 Novum hoc omnino et insolitum si iustum quempiam  
 viderem derelictum, cum Ecclesia dicat : *Iunior fui*  
*etenim senui, et non vidi iustum derelictum* <sup>c</sup>. Aperi,  
 inquam, o Domine oculos pueri tui, ut videat quia plures  
*nobiscum sunt quam cum adversariis* <sup>d</sup>. Siquidem Dominus  
 65 *virtutum nobiscum* <sup>e</sup> et cum eo omnis virtus et militia  
 coeli, immo favor omnis creaturae servientis nutui et  
 arbitrio creatoris sui. *Si enim Deus pro nobis quis contra*  
 104 D *nos* <sup>f</sup>? *Et quis est qui nobis noceat si boni aemulatores*  
*fuerimus* <sup>g</sup>? Poterit invidus ille saevire, sed hoc erit  
 70 servire. Poterit urere, tundere, dissecare, sed hoc erit  
 coronas fabricare.

*Diligam te, Domine, fortitudo mea* <sup>h</sup>, per quem mihi  
 vermiculo succumbit omnis fortitudo contraria, et illu-  
 ditur ab angelis tuis in ministerium nostrum missis <sup>i</sup>  
 75 antiqui draconis astutia, ut volens nocere proficiat.  
 Diligam te Domine propugnator potens, gubernator  
 prudens, consolator clemens, remunerator affluens. Secu-  
 rus in eo proicio omnem sollicitudinem meam <sup>j</sup>, cuius  
 nec potentia vinci, nec sapientia falli, nec benevolentia

53 me dereliquisti a e M o transp. b d k || 75 proficiat : prosit Mab. ||  
 78 eo I : eum M C

z. Matth. 27, 46, e Ps. 21, 2 sumptum a. II Cor. 5, 19 b. II Rois  
 6, 17 c. Ps. 36, 25 d. II Rois 6, 16.17 e. Ps. 45, 8 f. Rom.

qu'il avait bien été abandonné, celui qui s'écriait sur la  
 croix : « Dieu, mon Dieu, pourquoi m'as-tu aban-  
 donné <sup>z</sup> ? » ; mais je pense que Dieu n'abandonna pas  
 tout à fait celui en qui il était et se réconciliait le monde <sup>a</sup>.  
 Oh ! la grande consolation que cette désolation, la grande  
 dilection que cette dérélition : mériter d'être associé,  
 au moins dans ses souffrances, au Fils unique du Père,  
 uniquement aimé !

3. Seigneur, ouvre les yeux de l'enfant <sup>b</sup>, je veux dire  
 du débutant, du novice qui se croit abandonné lorsqu'il  
 est éprouvé. Ce serait pour moi chose nouvelle et insolite  
 de voir un juste abandonné, alors que l'Église affirme :  
 « J'ai été jeune et j'ai vieilli, et je n'ai pas vu de juste  
 abandonné <sup>c</sup>. » Ouvre donc, Seigneur, les yeux de ton  
 enfant, pour qu'il voie que nous avons plus de partisans  
 que nos adversaires <sup>d</sup>. C'est que le Seigneur des vertus  
 est avec nous <sup>e</sup>, et avec lui toute puissance et toute milice  
 du ciel, et même l'assistance de toute créature qui obéit  
 au geste et au bon plaisir de son Créateur. Car si Dieu  
 est pour nous, qui sera contre nous <sup>f</sup>? Et qui pourra  
 nous nuire si nous avons le zèle du bien <sup>g</sup>? Le jaloux  
 pourra bien sévir, mais ce sera nous servir ; il pourra  
 brûler, frapper, trancher, mais ce sera nous forger des  
 couronnes.

Je t'aimerai, Seigneur, ma force <sup>h</sup> : grâce à toi, toute  
 puissance adverse est soumise au vermisseau que je suis,  
 et la ruse de l'antique dragon se trouve déjouée par tes  
 anges commis à notre service <sup>i</sup>, si bien qu'en voulant  
 nous faire tort, il nous profite. Je t'aimerai, Seigneur,  
 puissant défenseur, guide prudent, bienveillant conso-  
 lateur, généreux rémunérateur. C'est avec assurance  
 que je jette tous mes soucis <sup>j</sup> en celui dont la puissance  
 ne saurait être vaincue, ni la sagesse trompée, ni la bien-

8, 31 g. I Pierre 3, 13 (vobis ... fueritis Vlg) h. Ps. 17, 2 i. Hébr.  
 1, 14 j. I Pierre 5, 7

80 potest fatigari, quominus expleat omnem indigentiam  
meam. Quam satius, quam securius est ipsum esse solli-  
105 A *in Domino quam in homine* <sup>k</sup>, quam *iure maledictus qui*  
*confidens in homine carnem ponit brachium suum et*  
85 *recedit a Domino cor eius* <sup>l</sup>. Et quidem *egenus et pauper*  
*ego sum* <sup>m</sup>; sed si *Dominus sollicitus est mei* <sup>n</sup> dives  
sum, beatus sum, cui nimirum *omnia cooperantur in*  
*bonum* <sup>o</sup>.

*Sperent igitur in te qui noverunt nomen tuum quoniam*  
90 *non derelinquis sperantes in te Domine* <sup>p</sup>; *sedeatque*  
*populus tuus, sicut scriptum est, in pulchritudine pacis,*  
*in tabernaculis fiduciae, in requie opulenta, in securitate*  
*sempiterna* <sup>q</sup>. *Omnino pulchra pax et securitas sempi-*  
95 *terna habitare in adiutorio Altissimi, in protectione Dei*  
105 B *coeli commorari* <sup>r</sup>. Prorsus *requies opulenta sedere*  
*feriatum sub vite vera ficu* <sup>s</sup> et *oliva, et post saturitatem*  
*variorum fructuum seipsum mulcere carmine amatorio*  
*ac dicere : Sub umbra illius quem desiderabam sedi et*  
*fructus illius dulcis gutturi meo* <sup>t</sup>. *Plane dulcis gutturi*  
100 *fructus, de cuius gustu tam dulcis erumpit ructus.*

4. Haec sunt ergo tabernacula fiduciae, in quibus  
verus Israël habitat confidenter, pascit et cubat et non  
est qui exterreat <sup>u</sup>; et sicut sapientia promittit, *requies-*  
*cens absque terrore abundantia perfruitur, malorum timore*  
105 *sublato* <sup>v</sup>.

Et bene timore malorum sublato, non timore Domini,  
ne fiducia ista et securitate quam commendamus negli-

84 confidens : confidit *Mab.* || 103 requiescens : requiescet *Mab.* || 104  
perfruitur : perfructur *Mab.*

k. Ps. 117, 8    l. Jér. 17, 5 (confidens : confidit *Vlg*)    m. Ps. 69, 6  
n. Ps. 39, 18    o. Rom. 8, 28    p. Ps. 9, 11    q. Is. 32, 17.18    r. Ps.